[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СИНЯВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СИНЯВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.03.2018г.    № 16-Ф
с.Синявское

Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы Синявского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»  за 2017 год

В соответствии с Постановлениями Администрации Синявского сельского поселения от 19.08.2013г. №57 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Синявского сельского поселения», от 19.08.2013г. №66 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Синявского сельского поселения, от 19.08.2013г. №63 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Синявского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Синявского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики», за 2017 год утвержденной постановлением Администрации Синявского сельского поселения от 08.10.2013г. №81 «Об утверждении муниципальной программы Синявского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» согласно   приложению к настоящему постановлению.

        2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

        3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Синявского сельского поселения                                                   Л.Н. Ермолова

Приложение

                                                                                                       к постановлению Администрации Синявского

сельского поселения

от 19.03.2018г.  № 16-Ф
Годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Синявского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2017 год.

 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2017 год

Администрация Синявского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Синявского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики».

Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики» утверждена постановлением Администрации Синявского сельского поселения от 08.10.2013 г. № 81.

Общий объем финансирования Программы запланированный на 2017 год за счет средств бюджета Синявского сельского поселения составляет 10,0 тыс.рублей.

По итогам 2017 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Синявского сельского поселения Неклиновского района относительно уровня 2016 года.

За 2017 год в рамках муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» подпрограммы «Энергоэффективность» производились следующие мероприятия:

- по улучшению качества жизни и благосостояния населения Синявского сельского поселения

- по совершенствованию нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- по широкой пропаганде энергосбережения;

- по повышению эффективности использования энергетических ресурсов Синявского сельского поселения;

- по снижению финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за электрическую энергию
 2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы.
Основными мероприятиями подпрограммы «Энергоэффективность» являются:

- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения

 -назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях

-постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам

-замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).

-установка реле времени на счетах учета фонарного освещения
Все мероприятия выполнены в установленный в срок до 31.12.2017г

3. Перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных
 в установленные сроки согласно плану реализации.

   В плане реализации муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» на 2017 год были запланированы и выполнены по подпрограмме «Энергоэффективность» следующие мероприятия:

-  мероприятия по снижению энергозатрат и повышению эффективности за счет замены неэффективных ламп внутреннего освещения на энергоэкономичные. Мероприятия выполнены в срок, к 31.12.2017г.
4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

 5. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.

       На реализацию муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2017 год бюджетом Синявского сельского поселения предусмотрено 10,0 тыс.рублей. Фактическое освоение средств составило 0,0 тыс.рублей, или 0,0%.

	план
	факт
	% исполнения

	1
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные
	3,0
	0,0
	0,0

	2
	Установка реле времени на счетах учета  фонарного освещения
	7,0
	0,0
	0%

6.  Информация о результатах оценки бюджетной эффективности реализации  муниципальной программы.

           Оценка эффективности муниципальной программы Синявского сельского поселения ««Энергоэффективность  и развитие энергетики» рассчитана в соответствии с методикой оценки эффективности  муниципальной программы, которая представляет собой оценку фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализацию рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение  соответствующей сферы социально-экономического развития Синявского сельского поселения.
Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам:
В отношении показателя, большее значение которого отражает большую эффективность, – по формуле:

Эп = ИДп / ИЦп,

где:

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.

Рассчитанная эффективность целевого показателя муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы составляет 1,0 в связи с чем при расчете суммарной эффективности эффективность по данному показателю принимается за единицу.
В муниципальной программе показатели исполнения оцениваются, как наступление событий, поэтому при расчете суммарной оценки степени достижения целевых показателей принимаются за единицу.

Расчет суммарной оценки степени достижения целевых показателей  муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image2.wmf]n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

,

где:

Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;

i – номер показателя муниципальной программы;

n – количество целевых показателей муниципальной программы.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0. Данный показатель характеризует высокий уровень эффективности реализации  муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРом = Мв / М,
СРом = 2/2, СРом = 1
где:

СРом – степень реализации основных мероприятий;

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 это характеризует высокий уровень  эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

Бюджетная эффективность реализации  муниципальной программы Синявского сельского поселения рассчитывается в несколько этапов.

Для расчета степени реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств  бюджета поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,
СРм = 2/2, СРм = 1
где:

СРм – степень реализации мероприятий;

Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.

Мероприятие выполнены в полном объеме при достижении следующих результатов:

Расчет степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджет поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию  муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,
ССуз = 0 / 10,0                 ССуз = 0,0
где:

ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию  муниципальной программы в отчетном году;

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию  муниципальной программы в отчетном году.

 Эффективность использования средств  бюджета поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет поселения  по следующей формуле:

[image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

Эис = 1/0= 0
где:

[image: image4.wmf]ис

Э

 – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;

[image: image5.wmf]м

СР

 – степень реализации всех мероприятий программы;

[image: image6.wmf]уз

СС

 – степень соответствия запланированному уровню расходов
из  бюджета поселения.

 Бюджетная эффективность реализации программы признается на основании расчета эффективности использования финансовых ресурсов на реализацию программы признана – низкой.
 При расчете оценки эффективности реализации программы применяются следующие коэффициенты значимости:

степень достижения целевых показателей – 0,5;

реализация основных мероприятий – 0,3;

бюджетная эффективность – 0,2.

          Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:

УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2.
УРпр = 1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 0 х 0,2
УРпр = 0,8
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается удовлетворительным, если УРпр составляет 0,8
7. Предложения по дальнейшей реализации программы

Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» является мало  эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Таблица 13

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2017 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма

«Энергноэффективность»
	Администрация Синявского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере
	проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере
	Все запланированные мероприятия реализованы.

	Основное мероприятие 1.Замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	Администрация Синявского сельского поселения

	31.12.17
	01.01.17
	31.12.17
	проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере.
	проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере,
	Все запланированные мероприятия реализованы

	Основное мероприятие 2.Установка реле времени на счетах учета фонарного освещения
	Администрация Синявского сельского поселения

	31.12.17
	01.01.17
	31.12.17
	проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере пользования
	проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере.
	Все запланированные мероприятия реализованы

Таблица 14

Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2017 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов( тыс.рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс.рублей)

	муниципальной программой
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	Муниципальная программа «Энергоэффективность  и развитие энергетики»
	всего
	10,0
	10,0
	0,0

	бюджет поселения
	10,0
	10,0
	0,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1 «Энергоэффективность»

	всего
	10,0
	10,0
	0,0

	бюджет поселения
	10,0
	10,0
	0,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Мероприятие 1. Замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	всего
	3,0
	3,0
	0,0

	бюджет поселения
	3,0
	3,0
	0,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Мероприятие 2.  Установка реле времени на счетах учета  фонарного освещения
	всего
	7,0
	7,0
	0,0

	бюджет поселения
	7,0
	7,0
	0,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

Таблица 17

ИНФОРМАЦИЯ

о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий
подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  муниципальной программы, в том числе в результате

проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме
в отчетном году
	№

п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы

(по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)
	Ожидаемый

результат
	Фактически сложившийся результат
	Сумма экономии
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе в результате проведения закупок

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Энергоэффективность  и развитие энергетики»
	Х
	Х
	10,0
	0

	Подпрограмма 2 «Энергоэффективность»
	Х
	Х
	10,0
	0

	Мероприятие 1.  Замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	3,0
	0,0
	3,0
	0

	Мероприятие 2.   Установка реле времени на счетах учета фонарного освещения
	7,00
	0,0
	7,0
	0